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Teológia és fi lm

Március 26. és 30. között rend-
hagyó délutáni program vár-
ta a Sárospataki Reformá-

tus Teológiai Akadémia hallgatóit. Teoló-
gia és fi lm címmel alapszemináriumi kur-
zust hallgathattunk, melynek célja a Jé-
zus-fi lmekkel, a Krisztus-fi lmekkel és a 
rejtett Krisztus-fi lmekkel való megismer-
kedés. A sűrített előadás-csomagban íze-
lítőt kaphattunk a témából, amely az idő 
korlátai miatt természetesen mindig is hiá-
nyos marad. Előadóink voltak dr. Martien 
E. Brinkman, aki az Amszterdami Sza-
badegyetem Teológiai Karán az ökumeni-
kus és interkulturális teológia professzo-
ra és Rácsok Gabriella (lelkipásztor) főis-
kolai adjunktus. Ennek a hétnek a rövid 
összefoglalására törekszem most, és arra, 
hogy kedvet csináljak a hasonló forma-
bontó utakhoz. Hiszen a képi világ annyi-
ra jellemző kommunikációs forma a 21. 
század emberénél, különösen a fi atalok 

életében, hogy nehezen képzelhető el az, 
hogy valaki ezt ne használhatná fel (vagy 
ne akarná felhasználni) evangelizációs cé-

lokra. Természetesen tiszteletben tartjuk 
a hagyományos formákat, ezek nem he-
lyettesíthetőek újakkal olyan egyszerűen, 

„…akik pedig befogadták Őt, azoknak 
hatalmat adott, hogy Isten fi aivá legye-
nek. Azoknak, akik az Ő nevében hisz-
nek” (János 1,12)

Ha tehát befogadom az életembe Jézus 
Krisztust, akkor Isten gyermekévé leszek, 
és Isten ettől kezdve tud velem úgy bán-
ni, mint gyermekével. Ő nem erőlteti ezt. 
„Az ajtó előtt állok és zörgetek. Ha vala-
ki megnyitja az ajtót, bemegyek ahhoz…” 
Ez egy tudatos döntés: „Úr Jézus Krisz-
tus, átadom neked az életem irányítását. 
Szeretnék mindenben engedelmes lenni 
Neked. Segíts ebben, kérlek!”

Átéltem, hogy megszületett bennem, a 
régi életemben mint egy istállóban Jézus 
Krisztus élete, és elkezdte ezt kitakaríta-
ni. Semmit nem tett beleegyezésem nél-
kül. A régi életem értékeire, indulataira, 
hiányosságaira egyenként rámutatott: ez a 
kacat gátolja, hogy teljesen elfoglaljam az 
életedet. A mai napig is takarít tapintattal 
és szeretettel. Ha valamihez ragaszkodok, 
hagyja, hogy – a károm árán – meglássam 
végre, hogy igaza volt, és engedek neki. A 
legnagyobb csoda, amikor egy ember szí-
ve megnyílik Isten előtt.

A másik csoda: megdőlt az a hatalmi 
struktúra, amelyiknek legnagyobb bűne az 

volt, hogy Isten fölé emelte magát. Mint 
már a történelem során annyiszor, ebben 
az esetben is beigazolódott, hogy ki „dönt 
királyokat és tesz királyokat”.  Ő, akinek 
adatott minden hatalom. Isten csak átme-
netileg tűnik vesztesnek.

Ez a két csoda egyengette utamat újból 
Patakra. Nem csak az enyémet, hanem 
mindnyájunkét, akik beiratkoztunk, hogy 
együtt hallgassuk hívő tanáraink előadása-
it a bibliaismeret, hitismeret és egyházis-
meret órákon. Nagy élmény a csoportbe-
szélgetések őszintesége, közvetlensége és 
a világmisszióra való kitekintés a fórum-
beszélgetéseken. Nagyon jó közösség ala-
kult ki a több szempontból is tarka cso-
portban, amelyik három országból, kü-
lönböző polgári foglalkozású és életko-
rú (közel nyolcvan évig terjedő) tagok-
ból áll. Már az első találkozáskor világos-
sá vált, hogy mi a közös bennünk: az éle-
tünk lényege, hogy szeretnénk az Úr Jé-
zust jobban, teljesebben szolgálni, Őneki 
életünk minden területén engedelmesked-
ni. A követéshez ismeret is kell. Ezért jöt-
tünk ide.

Evés közben jön meg az étvágy – tartja a 
közmondás. Időközben beindult Kárpát-
alján egy kurzus, mert az onnan átjárók el-

vitték a jó hírét, jó ízét a patakinak. Nem a 
féltékenység, hanem az őszinte vágy mun-
kálta azt is, hogy Felvidék is jelentkezett 
az igényével. „Íme, milyen jó, ha együtt la-
koznak az atyafi ak csak oda küld áldást az 
Úr, és életet örökké” mondja az Ige. Ezt 
az áldást éltük át minden alkalommal.

Mindenkinek szeretettel ajánljuk ezt a 
kurzust. Ugyanakkor imádkoznunk kell 
tanárainkért, akiknek már egyetlen szabad 
hétvégéjük sincs. Isten áldja meg őket, és 
adjon nekik erőt ehhez az embert próbáló 
tempóhoz, és pótolja ki nekik az ő ígére-
te szerint százannyival az Ő munkájának 
végzése miatt félretetteket.

Mindnyájunk nevében elmondhatom, 
sajnáljuk, hogy ilyen gyorsan eltelt ez a 
két év. Gazdagabbak lettünk a káté „lepo-
rolásával” is. Személyesen is megtapasz-
taltam, hogy megerősödött bennem a 
preambulumban megfogalmazottak bizo-
nyossága: „Testestől-lelkestől úgy életem-
ben, mint halálomban nem a magamé, ha-
nem az én hűséges Megváltómnak, Jézus 
Krisztusnak a tulajdona vagyok, aki … tö-
kéletesen eleget tett, … megszabadított és 
megőriz…”

Jobbágy József
Miskolc
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de a maga helyén a fi lmnek, a zenének és 
egyéb jó minőségű művészi alkotásnak is 
megvan a maga pozitív hatása egy hívő 
vagy egy isten-kereső ember számára. 

Mindegyik fi lmnek volt egy „beharan-
gozása”, amolyan kedvcsináló és gondo-
latébresztő. (Sajnos ez néha részletekig 
belement a fi lm eseményeibe, „lelőtte” a 
fi lm végét). Ezt követő alkalmanként egy-
egy fi lmet tekintettünk meg. A fi lm vé-
gén az élmények megosztása következett, 
néha apróbb vitákkal tarkítva. Valójában 
már a fi lmek tetszett-nem tetszett kategó-
riáiban sem mindig értettünk egyet.

A következő fi lmeket  láthattuk:
Pier Paolo Pasolini – Máté evangéliuma, 

1964 (olasz eredetiben, feliratozva). Ezt 
a fi lmet a legvallásosabb Jézus-fi lmnek is 
nevezték, a katolikus egyház lelkesen fo-
gadta (eltekintett a rendező személyé-
től). Szokatlan megfogalmazása az ismert 
evangéliumnak, a rendező következete-
sen csak a bibliai párbeszédeket használ-
ja, igaz, néha a sorrendet felcseréli. Még-
is elemi erővel hat a nézőre a szegényne-
gyedből összekovácsolt „színészi” gárda, 
a képek, jelenetek feszültséggel teltek, a 
csend beszédessé válik. Mindezek ellené-
re az ott ülők közül meglepően kevesek-
nek tetszett a fi lm (Félek, túl sokat érle-
lődtünk már a szájbarágós hollywoodi stí-
lusú fi lmeken).

A következő nap fi lmjét Pavel Lungin 
rendezte A sziget címmel (2006, szintén 

feliratos orosz fi lm). Amennyire tudom, 
nem is jelent meg szinkronnal, őrzi az ar-
chaikus szláv liturgikus nyelv elemeit. Saj-
nos a feliratozás nem teljesen szöveghű, 
de a fi lm így is élvezhető. Szereplője egy 
Raszkolnyikovra emlékeztető szerzetes (ő 
személyesíti meg a Krisztus-alakot), meg-
váltást és bocsánatot kereső emberi lélek, 
akinek különös isteni adományok vannak 
a birtokában: egyrészt empátia az embe-
rek felé, mely jóakarattal párosul, más-
részt a csoda és a babonás hit között pen-
geélen táncoló misztikus erő. A fi lm jól 
mutatja be, mennyire más az orosz (hívő) 
lélek, mint az európai vagy az amerikai 
kultúra gyermekei. 

A következő fi lmekre jellemző, hogy a 
Krisztus-alakok nem annyira egyértelmű-
ek, akár több alakban is felfedezhetjük a 
jellemvonásokat egy alkotáson belül. Az 
ilyen típusú fi lmek közül elsőnek Gabriel 
Axel Babett lakomája (1987) című alko-
tását láttuk, amely teljesen váratlanul ma-
gyar szinkronnal szólalt meg. Majd Lars 
von Trier  Hullámtörés (1996) című mun-
kája következett, ez volt a legtöbb vitát 
kiváltott alkotás (talán nem csak a teoló-
gia közösségében), s bizony, néha remeg-
tek az ódon épület falai. Mindannyiunkat 
felzaklatott a főhősnő szenvedése és áldo-
zatvállalása, nehezen lehetett napirendre 
térni felette. Az utolsó fi lm, amit megnéz-
tünk Krzyszof  Kieslowski Tízparancso-
lat-sorozatából a Ne paráználkodj című 

rész (1988) volt. Már említettem, hogy 
ezekben a fi lmekben több rejtett Krisz-
tus-alakot is felfedezhetünk. Félek, en-
nek az a nagy kísértése, hogy mindenféle 
rendezői szándék nélkül is „belemagyará-
zunk” olyan jézusi tulajdonságokat a sze-
replőkbe, melyek nincsenek is ott. Ebben 
törekedjünk óvatosságra, nehogy vissza-
tetszést keltsen! 

Számomra kellemes élmény és tanulsá-
gos volt ez a hét. Örültem, hogy mások 
is fontos eszköznek tartják a fi lmet, mely, 
beismerjük vagy sem, formálja fi atalja-
ink gondolkodását. A megtekintett fi lme-
ket bátran ajánlom, és a válogatásban böl-
csességet kívánok azoknak, akik – beveze-
tő magyarázatokkal és természetesen nem 
minden korosztálynak – vállalkoznak a le-
vetítésükre. Ne zárkózzunk el a hasonló-
an jól végiggondolt kísérletek elől, me-
lyekkel megpróbáljuk elérni, megszólítani 
az egyre inkább magába zárkózó (hívő és 
hitetlen) embereket! Úttörő próbálkozás 
volt ez a szeminárium a sárospataki teo-
lógián, s gondolom, nem iktatják be kö-
vetkező félévtől a kötelező tanterv kerete-
ibe, de mint maradandó élmény mindany-
nyiunk hasznára válhat.

Cserniga Gyula 2. éves teológus-lelkész 
szakos hallgató

A Sárospataki Református Teológiai 
Akadémia pótfelvételt hirdet

- Egyciklusú osztatlan (egyetemi) képzésre 
nappali tagozaton:
Teológus-lelkész szakon (12 félév)
Jelentkezési határidő: 2012. augusztus 21.
A felvételi alkalmassági vizsga időpontja:
2012. augusztus 24. délelőtt 10 órától

- Alapképzés nappali és levelező tagozaton:
Katekéta-lelkipásztori munkatárs szakon 
(6 félév, nappali és levelező))
Református közösségszervező szakon 
(6 félév, levelező)
Jelentkezési határidő: 2012. augusztus 21.
A felvételi alkalmassági vizsga időpontja:
2012. augusztus 25. délelőtt 10 órától

Kérdéseire az alábbi elérhetőségeken kaphat 
bővebb felvilágosítást: 
3950 Sárospatak, Rákóczi út 1. 
www.srta.hu, dekania@srta.hu
+36 47 312947
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M
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zi
ó Szanatórium jellegű, családias 

környezetben találja magát a 
miskolci Szent Ferenc Kór-

házba kerülő páciens. Mégis kettős 
érzés keríti hatalmába. Reményke-
dik abban, hogy az orvosok és a nő-
vérek mindent megtesznek állapo-
ta javulása, fájdalmai csökkentése, 
megszűntetése érdekében. Ugyan-
akkor nehézséget okoz számára az 
otthonától, családjától való elsza-
kadás. Minden törődés ellenére el-
uralkodik rajta a kiszolgáltatottság. 
Másképp telik az idő is. Erőre van 
szüksége ennek elhordozásához és 
a gyógyuláshoz.

„Az ember legjobb gyógysze-
re a másik ember” – vallja Paracel-
sus. Néha egy jó szó is elég, máskor 
hosszabb, többszöri beszélgetésre 
van szükség, amikor ki- és megbe-
szélhetők a terhek, kérdések, meg-
oszthatók a veszteségek okozta fáj-
dalmak, de az örömök is. Betegek, 
hozzátartozóik és a dolgozók egy-
aránt igénylik ezt. Ebben igyekszem 
segíteni kórházlelkészként, biztosít-
va a nyitottságot minden téma iránt, 
az elfogadó és támogató légkört a 
kórteremben vagy négyszemközt a 
lelkigondozói szobában.

Kezdődik a hét. Alig lépek be az 
épületbe, a portás mosolyogva üd-
vözöl és mondja, hogy már kerestek. 
Egy beteg családtagja szeretne taná-
csot kérni rokona idősek otthonába 
való elhelyezésében vagy az otthoni 
ellátásával kapcsolatban. Már indul-

nék a Belgyógyászatra, de a lift előtt 
riadt, kissé zavart, idős néni sírdo-
gál. Megkérdezem, mi történt vele, 
elmondja, hogy leküldték vizsgálat-
ra, de nem talál vissza a kórtermé-
be. Megismerem, a múlt héten ta-
lálkoztam vele éppen a Belgyógyá-
szat egyik kórtermében. Visszakísé-
rem, megnyugszik, és rövid párbe-
széd után elköszönök. Ő mosolyog-
va így búcsúzik: Köszönöm angyal-
ka, a jó Isten küldte!  Nincs egy vé-
letlen találkozás sem.

A következő szobában egy súlyos 
betegségben szenvedő fi atalember 
vár, naponta látogatom. Állapota és 
hangulata változó, sokszor fél az es-
tétől, mert ilyenkor gyakran rosz-
szabbul van. De elmondása szerint 
a találkozásaink során felolvasott 
Igék és a közösen elmondott imád-
ságok után elviselhetőbbek a fáj-
dalmai, a változást az éppen belépő 
nővér is megerősíti. Most Ézsaiás 
próféta szavaival bátorítom: „Íme, 
Isten az én szabadítom, bízom és 
nem rettegek.”

Így járok kórteremről kórterem-
re minden osztályon az orvosok, 
nővérek, gyülekezeti lelkész, másik 
kórház lelkészének kérésére vagy 
éppen azért, mert azt látom, hogy 
erre van szükség. A Pulmonológián 
egy nagy kórteremben áhítatot tar-
tok, amely befejezése után néhány 
ágyhoz kötött néni, akikkel erre fel-
készültünk, úrvacsorát vesz. Elérzé-
kenyülnek, sokat jelent ez számuk-
ra.

A Kardiológián pár napja műtött 
beteg beszél félelmeiről, majd gyógy-
ulásáról és arról, hogyan kapott új 
életet a mennyei Atyától. Másvalaki 
éppen a vizsgálatoktól és a műtét-
től fél, felajánlom, és ő is kéri a kö-
zös imádságot. Légzésrehabilitáció: 
lázas, egyedül levő férfi t keresek fel. 
Először gyanakodva méreget, ki-
derül, rossz tapasztalatai vannak, 
és ateista. Végül feloldódik, és arra 
kér, máskor is látogassam meg.  Re-
umatológia: az egyik kórterem-

ben egy idős református néni ép-
pen egy szép, régi éneket és imád-
ságot ír le, és adja át sokszorosításra 
(amely gazdagítani fogja a múlt év-
től működő ökumenikus imakör ál-
tal összegyűjtött anyagot). Egy ki-
lencven éves bácsi a folyosón séta 
közben meséli el életét és azt, hogy 
hálás Istennek, amiért egy jó gond-
viselőt adott mellé. Pszichiátria: fi a-
talok és idősebbek egy nagy kórte-
remben, mindannyian elveszítettek 
szeretteik közül valakit. Beszélge-
tünk életről, örömökről, emlékek-
ről, bánatról, gyászról, és vigaszta-
lásul hangzik az Ige: „Ahogyan az 
anya vigasztalja fi át, úgy vigasztallak 
én titeket.” (Ézs 66,13)

Bibliaóra: a 38 éve beteg gyógy-
ulását meghallgatva beszélnek a cso-
port tagjai arról, hogy milyen érzé-
seket, gondolatokat hozott elő be-
lőlük ez a történet. Vége a hétnek, 
és még jó néhány kórteremben nem 
is jártam. Vasárnaponként és kérés-
re hétköznap is vannak istentiszte-
letek. A legtöbben fi gyelmes, türel-
mes meghallgatást, problémáik vala-
kivel való megosztását várják. Segít-
séget krízishelyzetükben, amely hit-
beli, életvezetési és kapcsolati válsá-
got is eredményezhet. Ilyenkor a be-
teggel együtt arra törekszünk, hogy 
ő találja meg saját útját, az erőfor-
rásait, a válaszokat, az életcélt. Idős 
nénik életük értelmében elbizony-
talanodva rádöbbenek, hogy a déd-
unokáik felnövekedése, a tőlük ka-
pott szeretet, a bennük való öröm 
is lehet ilyen cél. Volt, aki úgy érez-
te, hogy őt elhagyta az Isten, majd 
amikor élete meg- próbáltatásairól, 
18 életmentő műtétjéről beszélt, rá-
döbbent, hogy valójában soha nem 
volt egyedül. Ő mondta ki meggyő-
ződéssel, hogy mennyire igaz az Is-
ten ígérete: „És íme én veletek va-
gyok mindennapon, a világ végeze-
téig.”

Ebédszünetekben, a nap végén 
vagy szerdánként a dolgozók keres-
nek fel, hogy letehessék mindenna-

Mindennapok egy rehabilitációs kórházban

„Az ember legjobb gyógyszere 
a másik ember”
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Ebből az egyszerű tényből növi 
ki magát minden nyáron egy 
népes gyermeksereg, lelkészek, 

diák- és felnőtt segítők csapata, hogy egy 
hétig együtt legyenek. Mert találkozni jó! 
Ezt erősítik meg azok a visszajáró gyer-
mekek, akik rendszeresen megkérdezik az 
utolsó estén: „Ugye, lesz jövőre is pata-
ki tábor?”  Nekünk, ott szolgálóknak na-
gyon szívet melengető kérdések ezek, 
mert azt jelzik vissza, szükség van a mun-
kánkra, szüksége van a gyermekeknek, fi -
ataloknak nemcsak virtuális találkozások-
ra, hanem igazi, élő közösségekre is. Ami 
pedig talán ettől is fontosabb, hogy ezek-
ben a kérdésekben az is ott van: szüksége 
van a felnövekvő generációnak arra az Is-
tenre, akiről bizonyságot teszünk előttük, 
akiről szólnak az áhítatok reggel és este, 
akihez szívünk imádságban fordul, és akit 
énekszóval dicsérünk. 

Hogy mennyire szükségesek ezek a ta-
lálkozások, azt számos gyülekezet hűsé-
ge, évről-évre megtapasztalt számontartá-
sa bizonyítja. Rendszeresen jönnek gyer-
mekek az abaúji Aszalóról, Szikszóról, 
Ongáról, a borsod-gömöri Mezőcsátról, 
Hernádnémetiből, Kazincbarcikáról. De 
számos kis gyülekezet is képviselteti ma-
gát. Ezúton is buzdítom és bátorítom 
azokat a gyülekezeteket, ahol nehéz meg-
oldani az önálló gyermekhetet, táborozta-
tást, hogy éljenek a kerületi gyermektábor 
lehetőségével.

 A táborban délelőttönként csoportok-
ban vagyunk együtt, ahol igyekszünk a 
hét központi üzenetében elmélyedni. A 
2012. év témája: Krisztussal egy életen 
át. Timóteus személyét választottuk arra, 
hogy közelebb hozzuk a gyermekeket a 
Krisztussal járás öröméhez, a hitben való 
növekedés lehetőségéhez. A délelőtti al-
kalmak után színes délutáni programokat 

szervezünk. Idén többek között akadály-
versennyel, strand- és mozilátogatással, 
kézműves kuckóval készülünk. 

Azzal kezdtem: találkozni jó! Készül-
ni is jó, mert a visszajelzések bátorítóak. 
Így várakozni is jó, mert tudom, sok gyer-
mek nagyon várja, hogy jöhessen. Tisztelt 
gyülekezet vezetők, kedves szülők, nagy-
szülők! Igyekezzünk nekik ebben segíteni, 
hogy legyen lehetőségük a táborban testi-
leg és lelkileg is megújulni egy rohanó vi-
lágban, amely bizony őket sem kíméli.

 Isten adjon nekünk igazi találkozásokat 
idén is!

A tábor ideje: 2012. július 2-7.
A tábor költsége: 17.000 Ft
A korhatár: 8-16 év
A jelentkezési határidő: 2012. június 1.
A jelentkezéseket Kolumbán Gábor 

nagytiszteletű úr várja postai vagy elekt-
ronikus úton: kolumbangabor@freemail.
hu, 3700 Kazincbarcika, Budai Nagy An-
tal utca 41.

Kérjük, hogy a jelentkezéssel együtt pi-
ros postai csekken gyermekenként 7.000 
forint előleget szíveskedjenek befi zetni. A 
tábor díja tartalmazza a szállás, az étkezés 
és a délutáni programok költségét és a be-
lépődíjakat. Az utazást az ár nem tartal-
mazza!

Tóth Orsolya, a tábor koordinátora

pi terheiket. A leggyakrabban elhangzó kérdés mégis az, hogy 
miért engedi ezt Isten. Lelkészként még kimondatlanul is azt 
képviseljük, amire a Szentírás tanít: Isten nem „gyógyító gép”, 
nem az egészségre ad garanciát, hanem az örök életre.

Minden beszélgetés, beteglátogatás más, amelyek során meg-
érintődik a lelkigondozó is. Legfőbb lelkigondozónk Jézus 
Krisztus, ő biztosítja a mennyei erőt számunkra naponként.

Uram, te mindig megajándékoztál békéddel.
Uram, te mindig adtál elegendő erőt.
Te megőriztél az ellentétek, válságok idején.
Uram, te megmutattad az utat a holnap felé.
Te mindig a kellő időben hallattad hangod.
Uram, te mindig megvilágítottad éjszakáimat.
Te mindig hűséges barát vagy.
Uram, te mindig teljesítetted ígéreteidet.”
(St. Etienne du Grec – a pomeyroli ökuméne közösség szertar-
tásából)

Béres Adrienne kórházlelkész
Miskolc

Találkozni jó!
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Sok családban öröm, ha gyermek születik. 
Örülnek a szülők, nagyszülők, rokonok, ba-
rátok.  Tervezgetünk, próbáljuk összegyűjte-

ni mindazt, amire szükség lehet. Persze már a készü-
lődéskor kérdés, hogy kislány vagy kisfi ú lesz-e a kis 
jövevény, hiszen a színek világában már itt különbség 
van, és a rokonok gyermekei között is – vajon fog-
juk-e tudni használni az unokatestvér vagy a barátnő 
babájának csupán néhányszor használt, és gyorsan ki-
nőtt kis ruháit. 

Sok családban öröm a születés, másoknál szorongás. 
Mert hol az apa? Vagy született már valamilyen be-
tegséggel gyermek, és hogyan is vállalhatnának még 
egyet, és vajon egészséges lesz-e a következő? Vagy 
nincs munka, alig van pénz, szűkös az élet és a lehe-
tőség. Vagy egyszerűen nem tudom, hogy jó anya le-
szek-e, jó apa leszek-e? A dolgokról talán könnyen 
beszélünk, megosztjuk szegénységünk bánatát, vagy 
gondjaink terheit, de kivel beszélhetnénk szorongá-
sainkról, félelmeinkről, örömtelenségünkről? Arról, 
hogy nem tudunk olyanok lenni, amilyenek szeret-
nénk, nem tudunk megfelelni környezetünk „mosoly-
gó szülő” elvárásainak.

Nincs olyan felnőtt, aki ne mosolyogna egy bájosan 
csetlő-botló, ügyetlenül beszédes apróság láttán. Nem 
tudunk nem rácsodálkozni hihetetlen fejlődésükre, 
az újabb szavakra, újabb képességekre, felfedezések-
re. De mi történik, ha a mi kis apróságunk a hasonló 
korú gyermekekhez képest kicsit más? Nehezen fejlő-
dik, vagy talán furcsa. Szeretnénk nem észrevenni, de 
a másokkal való találkozásban újra és újra szembesül-
nünk kell vele. Én vagyok a hibás? Rossz génjeim van-
nak, vagy valamit rosszul csinálok, nem jól törődöm 
vele? Szégyenem-e ez, vagy nem? Mások furcsán, saj-
nálkozva néznek, vagy rossz szülőnek tartanak…

Az óvodába, iskolába beíratott gyermek büszke-
ség. Pedig maga a választás sem egyszerű. Vagy ami-
kor már az első napokban megterhel bennünket, hogy 
a gyermek nem akar ott maradni, rosszul érzi magát, 
nem eszik, nem alszik, vagy társaival agresszívan vi-
selkedik. Elmarad a tanulásban, nem tud megtanulni 
olvasni, nem fi gyel, folyton nyüzsög, és már a taní-
tó néni is panaszkodik. Sokan ismerik azt az érzést, 
amikor szülői értekezletre legszívesebben el sem men-
nénk, mert mit fognak már megint mondani a gyer-
mekről? Megint csak szégyenkezhetünk. Másnak mi-
ért sikerül? A mi gyerekünk miért nem tud „normáli-
san” viselkedni, tanulni? 

Eljönnek a kamaszkor szörnyűségei is, mert az idő 
telik. Szeretnénk őket gyermeknek tudni, de jönnek a 
hisztik, a rettenetes ruhák, a szörnyű modortalanság, 
jönnek vagy jönnének a bulik, mert a többiek mennek. 
Megjelennek a kívánságok, mit kell megvennie a szü-
lőnek, ha jó szülő akar lenni, csak hát szűkös a költ-

ségvetés, vagy nem akarjuk megvenni azt a nagyon 
vágyott dolgot, mert szerintünk nem jó. És jönnek a 
fi úk, vagy lányok, vagyis a másik nem, és beszélnünk 
kellene a gyerekkel, de ki beszéljen vele, hogyan, mi-
ről? A gyerek – aki már nem gyerek, de nem is felnőtt 
– nem beszél, már nem mond el mindent, mi pedig 
aggódunk, mi lehet vele? Honnan tudjuk, ha baj van? 
Mi történik, ha megtiltunk valamit, őt pedig nem ér-
dekli. Hirtelen megváltozott. 

Mindezekben nagy előny, ha a szülők egyetértés-
ben próbálják a problémákat megoldani, kérdéseket 
megválaszolni. Az is előfordul azonban, hogy édes-
apa „a”-t mond, édesanya „b”-t. Vagy mást tanítunk 
otthon, mint amit a gyermek az iskolában, vagy a ba-
rátaitól hall. Hogyan mondjuk el, hogy egy szeretett 
hozzátartozó meghalt, elvigyük-e a temetésre? Test-
vér születik, hogyan készüljünk fel rá? El kell költöz-
nünk, hogyan tudjuk ezt könnyebbé tenni? 

Ezek a kérdések természetesek, minden gyermek és 
szülő életében megjelennek, meg kell küzdeni ve-lük. 
Millió sajátos változatban bukkannak fel, és jó, ha meg 
tudjuk beszélni valakivel. Az is segítség lehet, ha cikke-
ket olvashatunk a nekünk fontos témáról. Sokan bön-
gésznek az interneten, csak néha „túlzottan világinak” 
találják a fórumokat, válaszokat, mi pedig keresztyé-
nekként szeretnénk utakat találni. 

Ezekben a témákban szeretnénk Lapunk követke-
ző számaiban segítséget nyújtani Olvasóinknak. Nem 
leveles-ládára gondoltunk amolyan 1 levél – 1 válasz 
formában, de ha írnak nekünk gondjaikról, kérdése-
ikről, mi felkérünk keresztyén szakembereket, hogy a 
megnevezett témákról írjanak. Küldjenek levelet szer-
kesztőségünknek postán (Sárospataki Református La-
pok Szerkesztőbizottsága, 3950 Sárospatak, Rákóczi 
út 1.), vagy elektronikus úton (srlszerk@gmail.com). 
Leírhatják konkrét esetüket akár név nélkül is, vagy 
föltehetnek általános kérdést. Az Olvasókat leginkább 
érdeklő kérdésekben jelennek meg az Otthon rovat 
következő írásai.
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OTTHON
A Sárospataki Református Lapok új rovata

Írjon nekünk OTTHONI kérdéseiről, gondjairól, mi pedig felkérünk keresztyén 
szakembereket, hogy a megnevezett témákról írjanak. Küldjenek levelet szerkesz-
tőségünknek postán (Sárospataki Református Lapok Szerkesztőbizottsága, 3950 
Sárospatak, Rákóczi út 1.), vagy elektronikus úton (srlszerk@gmail.com). 

Írjon nekünk OTTHONI kérdéseiről, gondjairól, mi pedig felkérünk keresztyén 
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„Innovatív megoldások az idős testvérek segítésében” 
címmel rendezett konferencián voltam Berekfürdőn.

A nyitóáhítatot Derencsényi István, a Tiszántúli Re-
formátus Egyházkerület főjegyzője tartotta, majd dr. 
Imre Sándornak, a Tiszántúli Református Egyházke-
rület főgondnokának előadása következett. „Az aktív 
időskor és a generációk közötti szolidaritás jelentősé-
ge korunkban (társadalmi körkép nemzetközi kitekin-
téssel)” című előadás a konferencia fő-előadása volt, 
melynek alaptétele, hogy az öregedés életjelenség. El-
hangzott, hogy a természetben nincs stagnálás, ami él, 
öregszik. Senki sem átlagember, az öregedés is egyedi. 
Az öregedés nem kórfolyamat, nem betegség. Betegsé-
gek nélkül is meg lehet öregedni, azonban a legtöbb be-
tegség időskorban jelentkezik. A legideálisabb környe-
zetben is öregszünk, de az időskori környezetváltozás 
siettetheti az öregedést. Beszélt arról, hogy a mozgás 
minden életszakaszban, de különösen is időskorban na-
gyon fontos. Grafi konon láthattuk, hogyan alakul a vi-
talitás-indexünk az életünk során, amivel azt is illuszt-
rálta, hogy nem biztos, hogy a fi atalkorúaknak jobbak 
az életkilátásai. Idézte a görög bölcsességet: „A moz-
gás gyógyszer, de nincs olyan gyógyszer, ami azt he-
lyettesíteni tudja”. Hozzánk szólt a kérdés: hol jelenik 
meg egyházunk és annak tanítása a mindennapi ember, 
de leginkább az idős testvérek életstílusának kialakítá-
sában? Szolidáris-e a fi atal generáció a gyülekezetekben 
az idősekkel, és fordítva? Előadásának végső megálla-
pítása: hitben és szeretetben meggazdagodni, ez az élet 
koronája, ami áldás a környezet számára is.

Czibere Károly, a Zsinati Iroda Szeretetszolgála-
ti Osztályának vezetője a korábban kiírt diakóniai pá-

lyázatokat értékelte, és az eredményhirdetés után a dí-
jak átadása következett. Melengette szívünket, hogy a 
díjazottak között tiszáninneni gyülekezet is szerepelt: 
a makkoshotykai nőszövetség pályázata különdíjat ka-
pott. 

A nyertes pályázatok rövid, plenáris bemutatása után 
kiscsoportokban dolgoztuk fel a következő témákat: 
dr. Fruttus István Levente: Újszerű innovatív megoldá-
sok, időseket segítő önkénteseknek önismereti elemek-
kel (Tudsz-e mindent magadról?); Ferenczi Zoltán: Ge-
nerációk – konfl iktus – gyülekezetépítés; Tóth János: 
Idősek lelkigondozása, élettörténetek az élet végén – a 
biográfi ai munka szerepe az idősek lelkigondozásában; 
Surányi Zoltán-Szabó Anna: Élménypedagógia idős-
korban – ami nem csak a fi ataloké –, aktivitás megőr-
zése játékokon keresztül; Püski Lajos: Generációk kö-
zelebb hozása egymáshoz – többgenerációs táborok; 
Gecse Attila: Hospice.

A másnapi áhítatot Beszterczey András, a Schweitzer 
Albert Szeretetotthon igazgató-lelkésze tartotta a fent 
idézett Ige alapján. 

Ezután a nyertes pályázatokról szekciókban beszélget-
tünk. A munkacsoportok az alábbiak voltak: Gyülekezet 
és idősotthon viszonya: Kecskemét, Törökszentmiklós; 
Nagy gyülekezetben működő diakónia az idősekért: 
Budai gyülekezet; Kis gyülekezet, alapítványi forma, 
Diakónia Keresztyén Alapítvány (Marosvásárhely); 
Konkrét programelem bemutatása: Szépkorúak isten-
tisztelete, Rákosliget (Budapest).

Oktatói munkámat a konferencia (SRTA – Idősgon-
dozás) nagyban gazdagítja.

dr. Győriné Balázs Ibolya

„Az ősz ember előtt kelj fel, 
és becsüld meg az öreg embert!” 

(3Móz 19,32)
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A Servet-per idején Kálvin 
meglehetősen nehéz hely-
zetben volt. A befolyásos 

polgárok közül azok voltak többség-
ben a város vezető testületeiben, akik 
kifejezetten ellenségeinek számítot-
tak. Ennek a konfl iktusnak az eredő-
je részben a szigorú rendszabályok 
bevezetésével volt kapcsolatos. Sok 
ős genfi  érezte úgy, hogy egy ide-
gen rakta a nyakukba az új, szokat-
lan fegyelem igáját. Másrészt a vá-
rosba folyamatosan áramlott a me-
nekült franciák sokasága. A genfi ek 
attól féltek, hogy Kálvin tekintélyét 
felhasználva előbb-utóbb a franciák 
kiszorítják őket pozícióikból. Ezért 
mindent megtettek azért, hogy Kál-
vinnak a közéletben meglévő befo-
lyását csökkentsék, vagy egyenesen 
ki is iktassák.

Genf  lakosait három státus-
ba sorolták: 1. Teljes jogú polgárok 
(citoyens), akik a város szülöttei vol-
tak, s felmenőik is ebben a polgá-
ri rendben éltek. A legfőbb irányító 
testület, a kis-tanács kizárólag ilyen 
polgárokból állhatott. 2. A polgárjo-
got nyertek (bourgeois), akik megvá-
sárolták ezt a státust, vagy más ok-

ból megkapták. A kis-tanácson kí-
vül választhatók voltak a város 
egyéb politikai testületeibe. 3. Lako-
sok (habitant), akik bevándorlók vol-
tak, s letelepedési engedélyt kaptak. 
Tanárok vagy lelkészek lehettek, de 
semmilyen politikai tisztségre nem 
voltak választhatók, sőt szavazati jo-
guk sem volt.

Kálvin sohasem kapta meg a leg-
több joggal járó polgári státust. 
1559-ig menekült volt, csak ekkor 
lett „bourgeois”. Sosem volt abban 
a helyzetben, hogy valamiféle „dik-
tatórikus” hatalmat gyakorolhatott 
volna, mint ahogy azt sokan képze-
lik. 1553 nyarán a lelkészeket abban 
az esetben is kizárták a szindikusok 
választására jogosult népgyűlésből, 
ha történetesen genfi  polgárok vol-
tak. Ezzel a döntéssel a Kálvint tá-
mogatók egy jelentős csoportját 
gyakorlatilag megfosztották válasz-
tójogától. A Servet-üggyel párhuza-
mosan folyt a konzisztórium hatás-
köréről szóló újabb vita annak kap-
csán, hogy egy befolyásos polgárt, 
Philibert Berthellier-t (mint láttuk, ő 
volt a vizsgálóbíró, amikor kimond-
ták a halálos ítéletet Servét felett!) el-

tiltották az úrvacsorától, ő viszont 
a kis-tanácshoz fellebbezett. Végül 
1553 novemberében az elöljáróság 
nagy többséggel megszavazta, hogy 
a kiközösítés kérdésében a végső ha-
tározatot a tanács hozza. (Servet, aki 
meglepően jól informált volt a gen-
fi  állapotokat illetően, a per utolsó 
szakaszában meg is próbálta Kál-
vin bizonytalan helyzetét kihasználni 
a maga javára.) 1555-ben – éppen a 
bevándorlás folytán – az erőviszony-
ok megváltoztak. A Kálvint támoga-
tók többségbe kerültek a várost ve-
zető testületekben, ettől kezdve nyu-
godtabb légkör vette körül 1564-ben 
bekövetkezett haláláig.

Kálvin 1559-ben megszervezte a 
Genfi  Akadémiát. Ebben legfőbb 
munkatársa Theodore de Bèze lett. 
Az Akadémia nagy szolgálatot tett 
elsősorban a francia reformációnak, 
amennyiben számos lelkipásztort ne-
velt az ottani gyülekezetek számára. 
Ebben az összefüggésben írta Kál-
vin: „Küldjetek faágakat, s mi nyi-
lakat küldünk vissza.” Mindeköz-
ben sorra adta ki műveit, a Szentírás 
könyveinek magyarázatát, többnyire 
gyorsírással rögzített szabad előadá-
sainak átdolgozása után. Levelezése 
behálózta Európát.

1564. május 27-én elhunyt, április 
25-én még megfogalmazta végren-
deletét. Vagyona egy ezüst kehely és 
225 tallér volt mindössze. Elbúcsú-
zott a tanácstól, a lelkipásztoroktól, 
az őt meglátogató polgároktól. Bo-
csánatot kért bűnei és hibái – külö-
nösen indulatossága – miatt. Fontos-
nak tartotta hangsúlyozni azt, hogy 
„… nincs az én üdvösségemnek 
semmi más alapja, csak az az egyet-
lenegy, hogy Isten az irgalom aty-
ja, Atyának bizonyítja magát velem 
szemben is, aki beismerem nyomo-
rult bűnös voltomat.”

Dienes Dénes

  K
álv
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sar
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Kálvin utolsó évei
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A könyv – miként címe is jel-
zi – bevezetés kíván len-
ni a gyakorlati teológia 

egyik, úgy tűnik, ma különösen is 
fontos és időszerű ágába, illetve an-
nak tágabbi összefüggéseibe. Ez pe-
dig a lelkigondozás, a szupervízió 
és a pasztorálpszichológia területe. 
Olyan terület ez, ahol a Kárpát-me-
dencei protestáns gyakorlati teológia 
komoly változásokon megy át, for-
málódik és keresi a saját útját. Ezért 
is vehetjük nagy örömmel kézbe ezt 
a könyvet, hiszen újabb segítséget je-
lent abban, hogy eltaláljuk és jobban 
ismerhessük azt a területet, ahol egy-
re többen kereshetik meg a könyv ál-
tal bevezetett területekre specializá-
lódott gyülekezeti lelkészt is.

Helmut Weißnak, mint a bemuta-
tandó területek egyik német meste-
rének évtizedeken átívelő munkája 
eredményeit foglalja össze ez a könyv, 
amely úttörő jellegű, és egyben példa-
adó munkának számít. A szerző azok 
közé a különleges emberek közé tar-
tozik, aki nemcsak távolról nézi a tu-

dományt, hanem azt alkalmaz-
za, a praxis alapján elméleti té-
ziseit kiegészíti. Ezzel hozzájá-
rulva a gyakorlati teológia egyik 
fontos céljához, miszerint a gya-
korlati teológiai elmélet és pra-
xis az Istenben gyökerező em-
beri létbizonyosságot kívánja 
erősíteni. Így próbálta Helmut 
Weiß is értelmezni és megho-
nosítani az elmúlt évtizedben 
a lelkigondozást, a szupervízi-
ót és a pasztorálpszichológiát 
hazáján kívül több országban, 
így először Indonéziában, majd 
Magyarországon, Szlovákiában 
és Lengyelországban is, ahogy 
erről a könyve bevezetőjében 
olvashatunk.

Helmut Weiß (1942) nyugal-
mazott evangélikus lelkész, ki-
képző szupervizor (DGfP). Év-
tizedeken át vezetett lelkigondozói 
képzéseket elsősorban Düssel-
dorfban, több egyházi központ-
ban. Kezdeményezője és egyik ala-
pítója, kezdetektől elnöke (1995) az 

Interkulturális Lelkigondozói és Ta-
nácsadó Egyesületnek (SIPCC). Ed-
dig megjelent írásai elsősorban az 
interkulturalitás és interkulturális 
lelkigondozás területét érintik.

  A
ján

ló
Helmut Weiß: 
Lelkigondozás – szupervízió – pasztorálpszichológia. 
Kolozsvár, Exit Kiadó, 2011; 236 oldal; 2000 Ft

Negyedszázados a Ráckeresz-
túri Drogterápiás Otthon. 
1987 februárjában indult 

meg a rehabilitációs munka – a hu-
szonöt éves fennállást ünnepli ez a hu-
szonöt történetből álló gyűjtemény, 
mely a Kálvin Kiadó gondozásában je-
lent meg. Az Otthon volt vagy jelenlegi 
lakói írnak benne magukról, életútjuk-
ról, történeteikről, illetve közreadják 
azokat a dokumentumokat, amelyek 
a terápiájuk idején születtek. Olvasha-
tunk „terápiazáró önértékelést”, „fá-

zisváltó kérelmet” is – ezek a gyógy-
ulási folyamatot összefoglaló, a gyógy-
ulási szándékot rögzítő írások fontos 
pontjai a terápiának, bennük összpon-
tosul a kiutat keresők elszántsága, re-
ménykedése, a közösség iránti ragasz-
kodása. A Ráckeresztúri Otthonból ki-
sarjadó történeteket – hogy még in-
kább átélhetővé legyen a szabad élet 
öröme – arcok, képek, mesélő fotók 
egészítik ki.

Szűcs Teri (szerk.): Történeteink - 25 éves a KIMM Ráckeresztúri 
Drogterápiás Otthona. 
Budapest, Kálvin Kiadó, 2012; 136 oldal; 800 Ft
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Søren Kierkegaard:
Mi, emberek, csak cserép-

edényben hordjuk a szent-
séget, de Te, ó Szentlélek, 
ha bennünk lakozol, olyan 
helyen teszed, mely végte-
lenül jelentéktelen: Te, a 
Szentség Lelke, a tisztáta-
lanság és szenny mellett la-
kozol; Te, Bölcsesség Lel-
ke, a bolondság mellett, Te, 
Igazság Lelke, az önáltatás 
mellett! Óh, lakj továbbra 
is a mi lelkünkben! És Te, ki 
nem keresed tétlenül a kí-
vánt lakhelyet, melyet hi-
ába keresnél, Te, ki magad 
készítetted alkotva és újjá-
szülve hajlékodat, ó, Te la-
kozz bennem ezután is, 
melyben örömöd telik, me-
lyet magad készítettél bű-
nös, csalfa szívemben. 



Legyen rendszeres látogatója a Tiszáninneni Református Egyházkerület 
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- olvasson friss egyházi híreket 
- nézze meg, milyen programok 
   lesznek kerületünkben
- épüljön napi igemagyarázataink által
- készítsen gyülekezetének saját honlapot
- kutasson a Sárospataki Református Lapok 
   archívumában

tiszáninneni reformátusok a világhálón

www.tirek.hu


